

"Danskeren"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskeren.

"Danskeren"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udkommer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Pris: Nummer femtes
frit paa Fortlangene.

Nr. 77.

Blair, Nebr., Fredag den 30. September 1910.

19. Aarg.

Saratoga-Konventionen.

Et kort Slag og en stor Sejr for progressiv Republikanisme.

Theodore Roosevelts to Nederlag fuldstændig genoprettet.

Kontrolør W. A. Bendorg, der foreslog Ekspræsident Roosevelts til midlertidig "Chairman" i New Yorks Statskommission i Tirsdags, sagde bl. a.: "Mit Parti kan taale at lide Nederlag, men det kan ikke taale at være fejlt paa det", og Roosevelts applanerede. Det har nu vist sig, at Roosevelts og den progressive Republikanere kan taale at lide Nederlag. Roosevelts led først Nederlag i sin egen Stat, da han lagde et godt Ord ind for Primærvælget, og siden led han Nederlag, da New Yorks republikanske Statskomitee med 20 Stemmer mod 15 valgte Vicepræsident Sherman til midlertidig Chairman ved Statskonventionen. Og lige idet Statskonventionen traadte sammen genoptog Statskomiteen sit Balg af Vicepræsidenten med 22 Stemmer mod 15. Men anderledes gik det, da selve Delegerne til Statskonventionen i Tirsdags skulde foretage det endelige og gældendevalg af midlertidig Chairman. Da faldt der 568 Stemmer for Roosevelts og kun 443 for Sherman — 125 Stemmers Mæltal for Roosevelts. Derved var Roosevelts valgt til baade at holde Programtalen og til at udvælge Komiteer. Og dermed var hans Nederlag oprettet.

Konventionen aabnedes Tirsdag Middag af Formanden for den republikanske Statskomitee, Woodruff. Han foreslog straks Vicepræsident Sherman til midlertidig Chairman. Joseph Sicks, en Delegat fra Nassau Co., hvor Roosevelts bor, foreslog denne. Saa blev der holdt Anbefalingstale for de to, der var forefaldet. Ake Gruber fra New York var af den "gamle Garde" valgt som Ordfører for Sherman. Hans Tale var saa absolut raa, at den valgte Wifsty selv hos mange af Roosevelts Modstandere, og de paa den anden Side vilde have halet Gruber ned fra Pladformene, havde ikke Roosevelts lagt sig imellem. Da Modvillien naaede sit højeste, maatte Roosevelts staa op og true Forjættelsen og falde den til Orden, idet han raabte: "Gentlemen, vær stille, giv ham al den Chance, han ønsker, til at sige, hvad han ønsker. Sver Side her have Chance til at udtale sig uden Modifikation. Giv dem en faare deal", de ma have det." Saa fik Gruber Lov til at fuldføre sin Tale. Bl. a., som han mæntede paa Roosevelts, var følgende Ord: "Nationens Lunger er ikke dens Sjæle".

Saa talte nævnte Kontrolør Bendorg for Roosevelts. Det første, han sagde, var: "Jeg takker Oberst Roosevelts hjertelig med Mr. Grubers Tale". Videre udtalte han: "De siger, at de aldrig tænkte paa anden end Sherman. Hvorledes — Tanken om en anden en fyldte deres Soved med Gnistene Nat og Dag. Lad dem staa op og fortælle, hvad de fryer til 'the somebody else', da han var i Afrika. Det var, da de fandt, at de ikke kunde vinde ham imod direkte Primærvælget, at de blev bange.

At Nationalisme-Talene, som de nu foregiver var, hvad der alarmerede dem, faldt nogle Dage senere end Mødet af Statskomiteen, ved hvilket Sherman udvalgte som midlertidig Chairman. Men hvorfor være forsættelse. Dette er en god Kamp.

De behylder intet, om nogen blev skuffet. Spørgsmaalet, der foretoges i Dag, Spørgsmaalet, som burde faa denne Konvention til at staa stille og tænke, er: Hvilken Side af Bejlen skal det republikanske Parti i Staten New York tage?" Efter at disse Anbefalingstaler var holdt, blev Udvalget af Balget som allerede nævnt.

Ved Udværelsen af Resolutionskomiteen, den Komitee, som skulde gøre Udvalget til Balgprogrammet, viste Roosevelts, at han ikke vilde tage Syn over dem, han havde overvundet. Endog William Barnes, jr., fra Albany, Roosevelts Govedmodstander, udværelses som Medlem.

Følgende er et Udvalgt af, hvad Roosevelts sagde i sin Programtale: "Vi har Met til at fremvende os til Folket i Spørgsmaal, som angaar Staten og hele Nationen. I Løbet af de sidste 18 Maanedes er en hel Række Fremtidslove bleven vedtaget af Kongressen og underkrevet af Præsident Taft: Endring af Importtolden; Lov om og Korporationsstat; Redaktelse af en Kommission, der skal udarbejde Forslag mod Overkapitalization; Lov om Offentliggørelse af Balgudgifter; Udvalgnelse af en lagdilig Lovkommission m. fl. Disse Love repræsenterer Alvor og giver Lyfte om Bedrifter, som vil komme. Denne Del af Talen sluttede med en lovende Udtalelse om Kongressen og "en vigtige, oprigtige og fremragende Præsident, William Howard Taft."

Idet Roosevelts gik over til at omtale Statens Afgifter, priste han Guvernør Hughes's Administration i Folkets Interesse.

Videre sagde han: "Det kan ikke undgaaes, at et Parti, der har styret Nationen og Staten saa længe, som vort Parti har gjort, jo kommer til at blive skyldig i Fejltag og Korruption. Men intet andet Parti behøver at raabe: kast Slyngherne ud! thi vi har selv kastet dem ud, og hvor som helst, der i Fremtiden kan paavises en Skurkestreg, vil vi selv straffe en af vore egne Partifæller end en Mand, der tilhører et andet Parti. Vi søler Ansvaret for, hvorledes vi forholder os over for den Mand, der ikke alene har varet sig selv, men tillige det Parti, han tilhører."

Forsvigt udtalte Roosevelts sin Tillid til det Parti, han tilhører, og paabegyede dets Fortjenester lige siden Abraham Lincolns Dage. Og det vilde vedblive ved ærlig Politikk og Forretningsdygtighed at gøre sig fortjent til Folkets Velvilie.

"Korruption i enhver Stikelse er denne Republiks Arvesynd, de frie Institutioners og Folkestyrets Arvesynd, endog en farligere fjænde end den aabenbare Lovovertrædelse, fordi den arbejder i Mørket. Vi er imod korruption i Forretningslivet, i Politikk og fremfor alt af hele vor Sjæl imod Alliancen mellem de uredlige Forretningsmand og Politikere, som styrker den ældrede magtige værelige "Bois" og den magtige værelige Kræft. Under Kampen mod disse ma enhver fædrelandsindstændt Mand staa uroffelig fast."

Denne Udtalelse maatte dog ingenlunde tydes som et Angreb paa hverken den ærlige Politikeren eller den ærlige Forretningsmand.

Konventionen endte i Onsdags, efter at Henry V. Stimson, der har gjort sig bekendt ved Forsørgelsen af Sufferkræften, var nomineret til Guvernør, og en progressiv Platform var vedtaget. Tafts Administration godkendtes; der afgives Erklæring om direkte Nominering efter Guvernør Hughes's Anbefaling; Arigserklæring imod officiel Misgering; videnskabelig Toldrevision. Slut-

lig en kraftig Tale af Senator Root, der var Ordfører under Mødet, for Fremstridt i Politikk.

Dr. Cook.

"Hans Ege" Kaptein om Turiststikbet i "Godhavn".

Forleden bragte Amerikaneren Whitney den ejendommelige Meddelelse, at han "hverken havde søgt eller fundet Spor af Dr. Cook."

Midlertid, skriver "Mr. Dagbl." af 15. Sept., meddeler Føreren af "Hans Ege", Kaptein Thorsen, der i Gaar er vendt hjem fra Grønland, at et amerikansk Turiststikbet i Sommer har vakt Opfigt i Godhavn.

Stikbet kom fra St. Johns og førtes af Kaptein Bradley, der gav Kolonibetjerner i Godhavn Meddelelse om, at Stikbet var paa Vej til Etah paa Ekspedition efter Dr. Cooks Paprer, og han benægtede heller ikke, at Dr. Cook var om Bord.

I Godhavn, saa vel som de andre grønlandske Kolonier, har Mistilliden til Dr. Cooks Beretning aldrig fæstet Rod, man er mest tilbøjelig til at tro paa ham.

I de saa Dage, Stikbet laa i Godhavn, var der stor Valsart ud til det, og Bradley nægtede heller ikke Adgang, men ingen fik Lejlighed til at se Cook.

Naar nogen spurgte, hvor Stikbet skulde hen, svarede han med et Smil, at det var bestemt til Svalrofsfangst. Men man driver dog vel ikke Svalrofsfangst med en Lystdampers.

G. S. Petroff om Finland

Den bekendte tidligere russiske Præst, G. S. Petroff, har i Moskva udgivet en Bog, han kalder "Finlandsk Indtryk", hvori han udtaler sin store Sympathi for "de tusinde Søers Land" og skarpt fordømmer de russiske Overgør.

"Der er en skarp Forskel" — skriver han bl. a. — "mellem de to Værders Psykologi, Forskel i Folketallet: den kulturelle Udvikling fatter ikke, hvorledes der kan eksistere Indskrænkninger i de mest elementære menneskelige Rettinger. Den russiske indsigte fatter ikke, hvorledes Finnen saaledes kan hænge fast ved hvert et Fota af sine Rettigheder."

"Naar man færdes mellem Finerne" — udtaler han videre — "forstaaer man det nødvendige i at overfalde et fredeligt Kulturfolk. Man søler sig krænt af russernes Begne, man grides af Hamme over, at man vil drage de russiske Kræfter bort fra den fredelige Opbyggelse af det nye Liv hjemme hos en selv til Medhjælpe af det, som Finerne har bygget op."

Det norske Hof, Christiania, 13. September Kongefamilien vil efter Forløbende i Efteraaret aflagge Besøg i England. Dronningen og Kronprins Olav afrejser rimeligvis herfra i Begyndelsen af November. Kongen maaske først noget senere. Kongefamilien vil Tilbagekomst vil finde Sted kort før Jul.

Dampskibs-Notiser.

"Oscar II" har afsættelse fra Christiania med 1135 Passagerer og ventes til New York den 1. Okt. Billetter afsættelse deraf den 13. Okt. og ventes da til Christiania den 23. f. M.

"Sellig Olav" ankom til Christiania den 28. Sept. — vil afsættelse deraf den 5. Okt. og ventes da til New York den 18. f. M.

Blandede Meddelelser

Det fortælles fra Madison, Wis., at den mest radikale Platform, som har været vedtaget i en republikansk Konvention i en Mennefsalder vedtoges der i Onsdags. Ingen Omtale af den nationale Administration, derimod fordømmtes Payne-Medich Toldloven.

Roy Smith, Chicago, som i Onsdags iagttog Brookings Flyvning fra Stortjener paa en af Byens Flyskrabere, tabte sit Jobbafte og faldt 60 Fod ned gennem Stortjeneren. Der blev brudt Gul paa Stortjeneren, og da Manden blev draget frem, viste det sig, at han kun havde faaet ueftypelige Strammer. Han var nemlig falden i en Dyng Sø.

Præsident Taft har i denne Uge ladet Medlemmerne af sit Kabinet forstaa, at han ikke vil røre enspaand for at blive genvalgt, og han har særlig ladet Postmester Hitchcock forstaa, at herefter skal han stætte sig med noget som national Komiteeformand, men give al sin Tid til sit Embede som General-Postmester.

Det berettes fra Paris under 28. ds., at i Genhold til private Meddelelser indskiber Emigranter fra Kolera smittede Egne sig i Genoa for Amerika. Autoriteterne ma være paa Vagt. I Løbet af de sidste 24 Timer er der rapporteret 15 nye Tilfælde af asiatisk Kolera og 9 Dødsfald i Neapel.

Stats senator D. B. Holstlaw vidnede i Onsdags for Lorimer-Underfølgelses-Komiteen, at han havde modtaget \$2,500 for at stemme for Lorimer. Han var dog ikke købt til at stemme for Lorimer. Han mødte Senator Proberit Altonen forud, og denne sagde til ham, at der var \$2,500 for ham i at stemme for Lorimer. Holstlaw svarede, at han var bestemt paa at stemme for ham aligevel. Omkring 16. Juni gav Proberit ham de \$2,500.

Brookings vandt de \$10,000.

Høj de 192½ Mil fra Chicago til Springfield i 7 Timer og 12 Minutter.

Springfield, Ill. 29. Sept. — Aviatiker Walter Brookings daledede udbigt med paa "fair ground" her Kl. 4.27 Eftermiddag, 7 Timer og 12 Minutter efter at han forlod Chicago. Han havde med sin Wright Biplane fæstet de 192½ Mil gennem Luften med to Stands. Det var ved Gilman, Ill., 80 Mil fra Chicago 3.20 Efm. Første Stands gjordes for at indtage Vand, Olie og Gasolin, det andet af samme Grund, og fordi en Pump var sprunget, og Maskinriet blev hedt.

Brookings har ved sin lange Flugt flaaet Amerikas Langestignede Rejses og derved vundet den Premio paa \$10,000, som "Chi. Rec. Ser." havde udløst.

Brookings lod Hurtigtøget paa Illinois Central langt tilbage. Da en Chicago Journalist, som Brookings havde med som Passager Dagen forud, arriverede med Tøget, spurgte Brookings: "Hvor har De været saa længe? Jeg har ventet paa Dem for Længde."

Brookings befandt sig i alle Maader vel, men han var noget træt i Armen af at styre saa længe.

Jorden rundt.

Franrigs Befolkning opgøres nu til 39,250,000 Indbyggere.

Kornhøsten i Franrig anslaaes til at ville give 36 Millioner Hektoliter mindre end i Fjor.

Den græske Gesandt er hjemkaldt fra Konstantinopel for at give sin Regering Oplysninger.

25,000 Franks er af Paris' Byraad udsat i Premio for den første Flyvning mellem Paris og Bryssel.

I St. Petersburg var der endnu den 15. Sept. 600 Mennesker syge af Kolera. I det sidste Døgn er indtruffet 49 nye Tilfælde og 9 Dødsfald.

Paa Banegaarden i Glasgow har unge Piger solgt Kys a 1 Skilling til Fordel for en Del udelukkede Arbejdere. Salget gik strygende.

Opium-Konferencen, Peking, 12. September. Afholdelsen af en paatænkt Opiums-Konference i Haag er bleven udsat et Aar.

Koleraen menes at have vist sig i Køn. I Marienburg er død 5 Personer under koleralignende Symptomer. 80 Personer er under Observation.

Ottomanbanken i Konstantinopel har faaet finansministeriel Ordre til fremtidigt at korrespondere med Ministeriet paa Tyrkisk og ikke paa Fransk.

Det franske Blad "Gil Blas" skriver i den Anledning: "Tyrkiet kan maaske imponere Grækenland eller Bulgarien, men overfor Franrig gaar det ikke."

Arresterede Spioner, Berlin, 14. September. Fra Sebastopol telegrafferes til "Lokalanzeiger", at der er arresteret en Japaner, en Russer og to russiske Damer som mistænkte for Spioneri.

Overfømmelserne i Rumænien. Bukarest, 14. September. Ved Overfømmelserne er der i Distriktet Mehedintz omkommet 28 Personer. Mange Huse er styrtede sammen, og Høsten er ødelagt.

Kødsoden i Østerrig, Wien, 14. September. Borgerræpresentationen har entstemmig vedtaget et Forslag om at opfordre Regeringen: 1: at afhjælpe Kødsoden ved at tilfælde Indførselen af argentinsk Kød. Handelsministeren har udtalt sig for at imødekomme Andragendet.

I Konstantinopel afholdtes trods Regeringens Forbud den 14. Sept. Nationalforsamling af de ottomaniske Grækere under Patriarkens Forsæde. 11 af de Deputerede blev dog arresterede straks.

Tyrkiets Udenrigsminister har overfor Garantimaqternes Gesandt udtalt, at hvis den græske Regering billigere kretereren Polageorgis' Balg til Nationalforsamlingen, bliver "Situationen overordentlig vanskelig".

Stybrud i Apulien. Søndag den 11. Sept. har stærke Stybrud voldt stor Udelæggelse i hele Apulien, Italien. I Capurso naaede Banded næsten op i Højde med Vestet i Sulfene, saa Folk maatte flygte op paa Tagene; og i Triggiano styrtede talrige Huse sammen. Staden er meget stor.

I Hannover har en Sko med 11 Dages Mellemrum født to normalt udviklede Kalve paa henholdsvis 74 og 76 Pund.

Finland. Fra Helsingfors telegrafferes til Stockholm: Paa et Borgermøde her, hvori deltog alle Partier, vedtog man en Resolution, gaaende ud paa, at det finske Folk ikke kan godkende Rigslovgivningen. Lovens Udforelse bør modarbejdes med alle lovlige Midler.

De russiske Underslæb, Berlin, 14. September. Til "Lokalanzeiger" telegrafferes fra St. Petersburg: Ved Undersøgelsen af Underlæbene i Kiev er der konstateret, at Embedsmændene i Intendanturen i de sidste 4 Aar har modtaget 8-9 Milioner Rubler i Bestikkelse.

En kvindelig Bilgrimskærd. I Maj Maaned myrdedes den engelske Opdagelsesrejsende Alexander Boyd af de indfødte i Badai.

Hu har hans Forlovede, en Datter af en fhn. engelsk Understatsekretær, begivet sig paa Rejse til det Sted ved Had-Sen, vestlige Sudan, Afrika, hvor Alexander Boyd døde.

Hun vil komme til at rejse over 600 Kilometer gennem farlige Egne, hvor endnu ingen Kvinde har fat sin Fod.

Maalet for Rejsen er hendes Forlovedes Grav, hvor hun har i Sinde at rejse et Mindesmerke.

Kejserdømmet Skandinaviens. En Indsender i et svenskt Blad foreslaar, at de trenordiske Lande gaar op i en højere Enhed som Kejserdømmet Skandinaviens. Svært af Landene skulde indtage en lignende selvstændige Stilling som Forbundsstatene i det tyske Rige. Göteborg maatte anses for en væsentlig beliggende Govedstad, saa meget des mere som man netop der har en udmerket Vads for et elegant Kejserskib og en repræsentativ Parlamentsbygning. Indsenderen henstiller, at man vil tage Tanken under velvillig Overvejelse.

En Dampers overfalder. Charbin, 12. Sept. Den russiske Dampers "So", der havde 80 finefine Passagerer om Bord, er ca. 30 Bært fra Charbin bleven overfaldet af Tungquere, der befandt sig blandt Passagererne.

To af de ombordværende dræbtes, medens Resten blev bundet og knekket, hvorefter Vagterne bemægtede sig alle Passagerernes Værdigensstande, ødelagde Stikbetens og flygtede.

Kort efter kom en russisk Krydserskib til Stede og ydede Hjælp til de bundne Matroser og Passagerer, af hvilke mange var faarde.

Evans Roberts. Efter lang Tids Taushed er den kendte Evangelist i Wales atter traadt frem.

Han talte fornyligt ved nogle Møder i Narsheden af Vlandrindod Wells i Wales og forfærdte Evangeliet med stor Kraft baade paa Baltikk og Engell.

Under Vækkelsen i Wales i 1904 —05 henvendte Roberts sig særlig til de uomvendte, men ved disse sidste Møder talte han hovedsagelig til de troende.

Under Modererne i Vlandrindod Wells var der mange, der søgte Evans Roberts i aandelige Spørgsmaal, og han fik Lejlighed til at være en Besøder for mange.

Man ventes i Wales, at der snart vil komme en ny Vækkelse over Landet, og at Evans Roberts igen vil træde frem i første Række som i tidligere Dage.